
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
LOTAR, o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ, 
matricula de nº 57233230/1 cargo AGENTE DE PORTARIA, no 
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.09.2010.

PORTARIA Nº 512 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CLEBSON DOS PRAZERES CRUZ, matricula de 
nº 57233234/1 cargo AGENTE DE PORTARIA, no 13° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.09.2010.

PORTARIA Nº 513 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor BRUNO SILVA DE LIMA, matricula de nº 
57233243/1, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a contar de 17.09.2010.

PORTARIA Nº 514 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor AMAURY BATISTA PINTO, matricula de 
nº 57233219/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 09.09.2010.

PORTARIA Nº 515 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ADERSON TENORIO CASTRO, matricula de 
nº 57233221/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 09.09.2010.

PORTARIA Nº 516 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor EDEVALDO FREITAS BAIA, matricula de nº 
57205487/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 31.08.2010.

PORTARIA Nº 517 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSE FERREIRA DOS SANTOS, matricula de 
nº 57233218/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 13.09.2010.

PORTARIA Nº 518 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MANOEL PEREIRA PINTO JUNIOR, matricula de 
nº 57233217/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVA, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 13.09.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.10.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 1324 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169802

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
007/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora LÍVIA MONTEIRO MELO, matrícula n° 
54194765/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
no âmbito da URE MIA – 1° CRS/ SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

007/2010 EMPRESA E. B. 
CARDOSO LTDA

Execução dos 
serviços de limpeza e 

conservação predial nos 
prédios da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública 
referidos no lote 2 do 

edital.

R$ 3.390.072,21
08/02/2010 

a 
08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 20 
DE OUTUBRO DE 2010.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169732

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

PROCESSO N° 222714/2010
NOME :ROSANGELA RIBEIRO CORDEIRO
MATRICULA : 57196714/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HR CAMETÁ
PERÍODO : 12.09.2010 A 10.03.2011(180) dias.
PROCESSO N° 231469/2010
NOME : ELSE CLEIDE DE SOUZA LUCAS
MATRICULA : 57205660/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : UM SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO : 01.10.2010 A 29.03.2011 (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 0685360155201010017402300
8687314
NOME : PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA
MATRICULA :57197609/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 08.10.2010 a 17.10.2010 (10) dias.
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 0656560155201010117306306
0371014
NOME :ROSIEL PEREIRA CARVALHO
MATRICULA :57193977/1
CARGO ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO : 22.09.2010 a 01.10.2010 (10) dias.
OBS:Republicado devido a incorreções no 
DOE:31.776/20.10.2010.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 843/13.10.2010 - CONCEDER

NOME : ANA CRISTINA CARVALHO DOS ANJOS
MATRICULA : 71434315/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS VILA DO CONDE
TRIÊNIO : 13.06.1998 a 12.06.2001
PERÍODO : 01.11.2010 a 30.12.2010 (60 )dias.

PORT: Nº. 844/13.10.2010 - CONCEDER
NOME : BENEDITA SILVA DOS SANTOS
MATRICULA : 5094151/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM MOJU
TRIÊNIO : 05.07.2004 a 04.07.2007
PERÍODO : 01.12.2010 a 29.01.2011 (60) dias.

PORT: Nº. 341/15.10.2010 - CONCEDER
NOME : ELIANE DOS SANTOS SILVA
MATRICULA : 5153263/1
CARGO : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO : 10° CRS
TRIÊNIO : 02.07.2002 a 02.05.2005
PERÍODO : 01.11.2010 a 30.12.2010 (60) dias.

TORNAR SEM EFEITO:
Tornar Sem Efeito a publicação no DOE: 31.773/14.10.2010 
de licença saúde referente ao servidor: CICERO PINHEIRO 
DA SILVA,matrícula n° 723070/1 no período de 29.09.2010 a 
27.12.2010 , devido a duplicidade de publicações.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 562/20.10.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) LEONIDAS LOUREIRO MARQUES DA SILVA, matrícula 
79502/1, concedida através da Portaria 483/14.09.2010 no mês 
de OUTUBRO/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no DOE: 
31752/15.09.2010.
Portaria n°. 563/20.10.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) JOSÉ BONIFÁCIO DE BARROS PIMENTEL, matrícula 
80764/1, concedida através da Portaria 560/15.10.2010 no mês 
de NOVEMBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31775/18.10.2010.
Portaria n°. 564/20.10.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) MARIA DOS ANJOS ALVES DA SILVA, matrícula 
5182727/1, concedida através da Portaria 483/14.09.2010 no 
mês de OUTUBRO/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no 
DOE: 31752/15.09.2010.
Portaria n°. 565/20.10.2010 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) GEIZA BAIA FERREIRA BESSA, matrícula 
57208392/1, concedida através da Portaria 483/14.09.2010 no 
mês de OUTUBRO/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no 
DOE: 31752/15.09.2010.
Portaria n°. 566/20.10.2010 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ALBERTO LOPES BEGOT, matrícula 79189/1, 
concedida através da Portaria 560/15.10.2010 no mês de 
NOVEMBRO/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no DOE: 
31775/18.10.2010.

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS:
Errata de Férias da Portaria de Nº560/15.10.2010 do servidor 
LUIZ BARBOSA COELHO JUNIOR, matrícula nº 57206156/1, 
publicada no D.O.E Nº 31775/18.10.2010 referente ao Período 
Aquisitivo.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2009.
Leia-se : Período Aquisitivo: 2009/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 20.10.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretor do DRH/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169007

PORTARIA: 3323
Objetivo: O SERVIDOR SE DESLOCARá PARA O MUNICíPIO 
DE STA MARIA DO PARÁ PARA FAZER A SUPERVISãO DOS 
SEMINáRIOS QUE ESTARãO ACONTECENDO NO REFERIDO 
MUNICíPIO, NO DIA 20/09/2010
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555866941/LUCÍLIO LOPES MOTA (AGENTE DE PORTARIA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169009

PORTARIA: 3328
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES (ENFERMEIROS, MOTORISTAS 
E TéCNICOS DE ENFERMAGEM) PARA ATUAREM NO SERVIçO 
SAMU DA áREA DE ABRANGêNCIA DA MACRORREGIãO CENTRO 
OESTE E REGIãO DE SAúDE DA RODOVIA TRANSAMAZôNICA EM 
ALTAMIRA FONTE DE RECURSOS - 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571981221/IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR 
(ENFERMEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 
01/10/2010
5804795/MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169365

PORTARIA: 3347
Objetivo: REALIZAR TESTAGEM DE HIV ATRAVÉS DE TESTES 
RAPIDOS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ NO PERÍODO 
DE 18 A 19/09/2010. FONTE INCENTIVOS DST/AIDS 049
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54157132/AIDE TELES DE CARVALHO (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2010 a 19/09/2010
571954161/ANGELA CRISTINA FREIRE DA SILVA MARQUES 
(FARMACEUTICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2010 a 
19/09/2010
00/PATRICIA DA SILVA BEZERRA (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2010 a 19/09/2010
572073091/PRYCYLLA NAYANE SOUSA DE BRITO (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169401

PORTARIA: 3336
Objetivo: A SERVIDORA SE DESLOCARÁ PARA CURUCA, PARA 
FAZER A SUPERVISÃO DOS SEMINÁRIOS DAS TURMAS QUE 
ESTARÃO ACONTECENDO NO REFERIDO MUNICÍPIO, NO DIA 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891251/ADRIENNE CABRAL PINTO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
27/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169416

PORTARIA: 3318
Objetivo: A SERVIDORA SE DESLOCARá PARA O MUNICíPIO DE 
CURUÇÁ PARA FAZER A SUPERVISãO DOS SEMINáRIOS QUE 
ESTARãO ACONTECENDO NO REFERIDO MUNICíPIO, NO DIA 
20/09/2010
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891251/ADRIENNE CABRAL PINTO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
20/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


